

پرسی میننه کوژی له کومه لگه کوردیدا

ئه گهر ئه مروه له میژووی رابردووی میننه کوژیدا بگهینه پیوانه یه بژ چهوسانه وهی ره گهزی میننه، دهره ده که ویست که مرۆقی کوردی وه که خهسلتیکی بنه رته له نیوان کلتور و خیل و میوودا ههنگاودهن بژ رزگارکردنی مرۆقی میننه، دور له بنه ماکانی عقل گه رابی قه ناعهت بوون به بنه ماکانی یه گهسان بوونی نیتر و می ره هه نده کانی پرسى میننه شروقه دهکات. ئه مهش بیشتک خویندنه وه یه که ده چیته چوارچیوهی کارکردنیکی بی به ره م، واتا جوړیک له کادیری میننه دهخولقیتی که له هزره وه باوهی به یه کسانى و به تیکوشانى (فیمینستی) نه بیست و به لکو له چوار چیوهی دخیکی سیاسى دا هاوشیوهی پیاوان بیر ده که نه وه له سینه یه ئه وان ههنگاو دهنن، بویه جورته تی بریاردان دروست نابیت له لای ره گهزی می. بیگومان ئه مهش دخیکی هینا وه ته پیشه وه بیرکردنه وه یه کی نیتر و می له سهر کوشتی ره گهزی می کۆک بن. به دیویکی تر دا مرۆقی ژن کوژی له هه موو پیکهاته کانی کومه لگادا رهنگ بداته وه و ئه وهش گه ورته ترین مه ترسی له سهر کومه لگای کوردی به تاییهت ره گهزی می داناه وه سروشتی میننه ی کوردی کردۆته که ره سته ی جیه جی کردنی ئاره زوه کانی و مه رامه کانی نیتر ساکاری. ئه مهش جاریکی تر ئه م مه ترسیه کوشنده یه ی قولتر دهکاته وه، عه قلی نیتر سالاری به هیتر دهکات. بژ پاراستنی ئه و شه ره فه ی پیاو به دامینی میننه کانه وه ده به سته وه و ده ی کاته کالای پیاو، گرفته کهش لیره دایه. که هاوکیشه یه که دیته پیشه وه که نازانین کین ئه وان هه ی م ده کوژن و کین ئه وان هه ی م ناکوژن. واتا ئیمه له نیوان دوو فاکته ری جیاواز کارنا کین بژ گرفتی میننه کان. بویه

میننه کوژه کانی کوردستان سهر به هه موو قوتابخانه کانی فکر و ئاین و ده سه لات و یاسان هتد... واتا له ناو بکوژه کانی میننه دا سهر به هه موو فکر ئاینیک و... هتد ده دۆزیته وه ئه مهش دهری ده خات ره هه نده کانی میننه کوژی به دهر له یه که باگراوه ندی فکر و ئاین و سیاسى و ره گهزی له هه ناوی خیل و باگراوندیکی کلتوری له دایک بووه. دواجار کاریگه ری له سهر کۆی ئایدۆلۆژیا و ئایدیا و له کوردستان دادهن. بویه هه ست ده که یه کۆده نگیه که هه بیست له سهر میننه کوژی. چونکه له دواى راپه رینه وه سهر به مالی هه رقوتابخانه یه کی ئاینی و فکری و ئایدۆلۆژی علمانی دابه یهت چه ندین میننه کوژی پیاو ده دۆزیته وه ئه مهش فه زای میننه کوژی له کوردستان دا کردۆته (باو) له چوارچیوهی دابی گشتی دا مامه له ی له گه ل ده کریت < بویه له هه ر کاردانه وه یه کی کومه لایه تیدا پیاوی کوردی، چه ند روژشیرترین مارکسی بۆ علمانی بی ئاینی بی. بیگه رانه وه بژ هه یچ پاش خانیکی فکری ده چیته پراکتیزه کردنی ئه م پرۆسه کومه لایه تیه، کوشتی میننه ئه نجام ده دات ئه گهر دهر ئه نجامه که ی هه رشتیک بیت گرنگ نیه. لیره دا گرنگ که سه یه تی پیاوی کوردیه چه ژن ناموسی پیاوه تی بگریته وه. بویه دیارینه کین ئه وان هه ی میننه ده کوژن و ئه وان هه ی نایکوژن. ئه مهش دهر ئه نجامی ئه وه یه مرۆقی کوردی له ژیر ئیراده ی کومه لیک باگراوندی کلتوری خۆی مه لاس داوه. که له هه ر رووداویکی کومه لایه تی دا که ره گه زیکی میننه ی تیدا بیست بیرکردنه وه ی (نیتر) به و ئاراسته یه دا ده بات و ده ی کاته مرۆقیکی ساده ی کومه لایه تی خالی ده کاته وه له هه موو بنه ما فکری و زانسته یه کان له و کاته شدا لای میننه کوژی ساده ترین کارکوشتی میننه یه،

لیزه دا بۆمان دهره که ویست دیارین ئه و مرۆفانه ی له کومه لگای کوردیدا میننه ناکوژن چونکه تارووبه رووی گرفتیکی کومه لایه تی نه بنه وه نه چه ناو کیشه یه کی توکمه ی سیکسی کومه لگا بۆت روون نابیته وه کین ئه وان هه ی میننه ده کوژن و کین ئه وان هه ی میننه ده پاریزن. ئیمه میلله تیکین له نیوان دوو ره هه ندی جیاوازه وه ناروانینه چاره سه ر کردنی گرفتی میننه به لکو یه که ره هه ند کاریگه ری به سهر کومه لگای کوردیه وه هه یه ئه ویش (شه ره ف) له ناو گه لی میننه دایه و به ستراره ته وه به که سه یه تی نیتره وه، بویه له هه ر گرفتیکی کومه لایه تیدا نیتر ده بیست به کوشتی میننه یه که که سایه تی بگریته وه ئه مهش به پشت به ستن به و پاشخانه میژوویه که چه ندین سه ده یه که میننه ی کردۆته قوربانى مرۆقی نیتر بویه ئه م دیارده یه له گه شه کردنایه.



هاوړی کاسترو/ رانیه

Kastro-ranya@yahoo.com

فیلمی کوپستانی سپی به شداری قیستقالی

ناشنال جیوگرافی نه مریکا دهکات



فیلمی کوپستانی سپی، وه که تهنیا فیلمی کوردی له دهره یانی هونه رمنه تده ها که ریسی هه لیزیردراوه بژ به شی کیبه رکیکی یه کی که له مهنترین قیستقالاتانی (All roads film) که له لایه ن ته له فیزیونی ناشنال جیوگرافی ئه مریکاوه سالانه له مانگی سینه مبه ردا سازده کریت. فیلمی کوپستانی سپی له لایه ن که مال جهلال قادره وه به ره م هاووه و کومپانیای میتوس فیلم که کومپانیایه کی کوردیه بژ بلاوکرده وه ی فیلم له ئه لمانیا کاری بلاوکرده وه ی بژ کراوه. محمه د ئاکتاش. به ریوه به ری کومپانیای میتوس فیلم له باره ی به شداری کوردی کوپستانی سپی له قیستقالاته که دا به رایگه یانده ئه و قیستقالاته گه ورته ترین قیستقالی ئه مریکایه که سالانه زیاتر له ۱۰۰۰ فیلمی له هه موو جیهانه وه بژ دهنیزدریت و ئه مسال فیلمی کوپستانی سپی تهنیا فیلمی کوردی به شداری کوپستانی سپی له ناوبراو ئامازه ی به وه دا که ته له فیزیونی نه شنال جیوگرافیک گرنگی به که لته ره ژیر ده سته کان ده دات و نویته ری به هیتر و

له هه مویان ده گریت و ئیستا که کاتی شه ری ناوخویه فه قی برام به ئه سه یه که یه وه خه ریکی ئالوگورکردنی جه نازه ی حیزبه کانه. فیلمی کوپستانی سپی تانیستا به شداری زیاتر له ۱۲ قیستقالی نیوده وه له تی کردووه، وه که قیستقالی موزی هه ی هونه ری هاوچه رخ له ئه مریکا، قیستقالی فیلمی کوردی به رلین و ئوسترالیا و له نده ن قیستقالی نیونه ته وه یی فیلمی فه جر له تاران که پالیوراوی سمیرغ بلورین بژ نوسین و دهره یان بوو و له بیست و چواره مین قیستقالی نیونه ته وه یی کورته فیلمی تاران خه لاتی باشترین فیلمی درامی و خه لاتی یه که می له یه که مین قیستقالی نیونه ته وه یی هه ولیر وهرگرتوه و خه لاتی باشترین دهره یانی له قیستقالی خویندکارانی زانکوکانی ئیران وهرگرتوه. ته ها که ریسی دهره یه ری ئه و فیلمه له دایک بووی سالی ۱۹۷۶ له شاری بانه له روژه لاتی کوردستان و سه ره های کاری به نوسینی چیرۆک ده ست پنده کات و سالی ۲۰۰۴ له زانکۆی هونه ری تاران له به شی سینه ما به کالیورس وهرده گریت و تانیستا ۴ فیلمی (سنوری ژین) و (زریان) و (سه مای مرواریه کان) و (کوپستانی سپی) ساز کردووه و له خۆ ناماده کردنایه بژ دهره یانی یه که م فیلمی سینه ما یی درژی خۆی.

ناوی فیلم: کوپستانی سپی دهره یته ر: ته ها کریسی وینه گر: که یوان یوسفی مونتاز: محمه د ره زا وده ن دوست، ئه کته ره کان: محمه د صالح زاوه ی، عه لی مه جید زاده به ره مه یته ر: که مال جهلال

ئا: هاوړی

خوراکی روژه لاتی ناقین مه ترسی

شیرپه نجه که م ده که نه وه



ئگه ر گۆشتی سوور به که می خورایی و زۆتر سوود له نوک و فاسولیاو نیسک وهرگیرایی، ئیدی مه ترسی تووشبوون به نه خۆشی شیرپه نجه ۱۲% که متره، له چاو خۆراکه کانی دیکه دا. دکتۆر **دیپتریوس تریچوپولوس** که سه ره رشتی ئه و لیکۆلینه وه ی کردووه، ده لی: پیژۆکردنی خواردنی ئاسایی روژه لاتی کاریگه ی زۆری له سه ر ته ندروستی و له شساعی مرۆف دا هه یه' له لایه کی دیکه شه وه هه ر سه باره ت به خۆپاریزی له نه خۆشی شیرپه نجه له ولاتی نۆروویژدا له لیکۆلینه وه یه که دا دهرکه وتوه که هه ندیک سه وه زی وه که که له م و برۆکۆلی و نوکی فه ره نگی پیشگری له نه خۆشی شیرپه نجه ده که ن، به تاییه تیش ئه گه ر پیاوان به ریژه یه کی زۆر ئه و سه ورانه بخۆن ئیدی مه ترسی تووشبوونیان به نه خۆشی شیرپه نجه نه ته واوی له سه ر لاده چی و له چالاکیه کانی ژینه کانی پرۆسات دا شوین په نجه داده نی.

گۆشتی سوور ده خۆن، مه ترسی تووشبوونیان به نه خۆشی که متره به به راورد له گه ل ئه وان هه ی له هه مان ولاتا خۆرکی دیک ده خۆن. ته نانه ت ئه وان هه ی به ریژه یه کی که م مه ی ده خۆنه وه مه ترسی تووشبوونیان به شیرپه نجه که متره به به راورد له گه ل ئه وان هه ی که زینده ریسی له خواردنه وه ی مه ی و نۆشابه گازداره کان ده که ن. لیکۆلینه وه که له سه ر ئه و که سانه ئه نجام دراوه که ژمه خۆراکی ئاسایی ده خۆن و به رنامه ریژی بژ خواردن ناکه ن، ئه مهش به و مانایه یه که به رنامه ی سه ریپی خه لک له خواردنی روژه لاته

سوود وهرگرتنی روژه لاته دوو جۆر خۆراکی روژه لاتی ناقین مه ترسی شیرپه نجه به ریژه ی ۱۲% که م ده بیته وه. له لیکۆلینه وه یه که که له ولاتی یۆناندا له سه ر ۲۶ هه زار که س ئه نجام دراوه، دهرکه وتوه که روژی زه یتون به ته نیا ده توانی ۹۱% مه ترسی تووشبوون به نه خۆشی شیرپه نجه که م بکاته وه. به گویره ی بلاوکراره یه کی به ریتانیا ئه گه ر له به رنامه ی ژمه خۆراکدا زیاتر میوه، سه وزه و دانه ویله بخوړئ و که متر گۆشتی سوور، واته گۆشتی ناژهل بخوړیت، مه ترسی تووشبوونی شیرپه نجه که م. له لایه کی دیکه شه وه له لیکۆلینه وه یه کی زانستیدا دهرکه وتوه ئه و پیاوان هه ی که که له م و که هاو ده خۆن، مه ترسی تووشبوونیان به شیرپه نجه ی پرۆسات که متره به به راورد له گه ل ئه وان هه ی که خۆراکی دیکه ده خۆن. له هه مان لیکۆلینه وه دا دهرکه وتوه که خۆراکی روژه لاتی ناقین مه ترسی له سه ر نه خۆشیه کانی دل که م ده کاته وه. لیکۆله روان له ولاتانی یۆنان و ئیسپانیا بۆیان دهرکه وت که ئه وان هه ی سه وزه و ماسی ده خۆن و که متر